
NOWY KIERUNEK
POMP
Popularne czasopismo Pompy Pompownie zmienia nazwę na KIERUNEK POMPY.

W bieżącym roku firma BMP, obchodząc 30-lecie istnienia, wdraża nową strategię marketingową. 
Wiąże się z nią zmiana dotychczasowych tytułów naszych czasopism, co ma na celu ich 
ujednolicenie i mocniejsze powiązanie z wydawanymi portalami. W ten sposób, wraz z dodatkową 
zmianą layoutu magazynów, chcemy w jeszcze lepszy, przystępniejszy sposób prezentować 
Państwu najciekawsze i najważniejsze dla branży treści oraz wzmacniać rozpoznawalność i markę 
czasopisma. 

Znane i cenione w branży czasopismo Pompy Pompownie będzie ukazywało się zatem pod 
tytułem Kierunek Pompy.  

Wyrusz z nami w nowym kierunku
[...]
[1] PN-M-34034:1976 Rurociągi -- Zasady obliczeń strat ciśnienia, (wycofana w 1978). 

[2] Krzysztof Karaśkiewicz - Erozja kawitacyjna pomp: zapobieganie i ograniczanie jej skutków, Przemysł 
Chemiczny, 2021, T. 100, nr 5, 452-456. 

 

WYIMKI: 

fo
t. 

12
3r

f

fo
t. 

za
so

by
 w

ła
sn

e 
au

to
ra

Kierunek Pompy   2/2023   65   



E K S P L OATAC JA

Jakość wód odprowadzanych do środowiska zewnętrznego musi spełniać 
wszelkie wymogi prawne, w związku z czym w KWB Turów wybudowane 
zostały i są eksploatowane oczyszczalnie dedykowane tylko wodom 
kopalnianym.

Marta Kukuć
PGE GiEK S.A. Oddział KWB Turów

KWB Turów jest zakładem górniczym eksploatują-
cym węgiel brunatny. Równorzędnie prowadzone 
jest odwodnienie terenu, które ma za zadanie 

ujęcie i odprowadzenie wód pochodzących z opadów 
atmosferycznych oraz z  odwodnienia wgłębnego. 
Obecnie pole powierzchni zlewni wynosi 28,24 km², 
a  ilość wód odprowadzanych do odbiorników ze-
wnętrznych to średnio ok. 13 mln/rok. Całą ilość wód 
ujmuje układ urządzeń hydrotechnicznych i  spro-
wadza do pompowni głównych, z których następnie 
są one odpompowywane, przez oczyszczalnie wód 
kopalnianych, na zewnątrz. 

Wody spływające do pompowni ulegają zanie-
czyszczeniu i zawierają m.in.: cząstki węgla, piasku, 

OCZYSZCZALNIE
WÓD KOPALNIANYCH 
w PGE GiEK S.A. Oddział KWB TURÓW

glin i iłów. Największym problemem są cząstki kolo-
idalne, bardzo lekkie, których nie można usunąć me-
chanicznie. W związku z koniecznością dotrzymania 
zapisów pozwoleń wodnoprawnych, w latach 90. XX 
wybudowano pierwszą oczyszczalnię wód kopalnia-
nych, a w późniejszym czasie kolejne dwie. Aktualnie 
eksploatowane są trzy oczyszczalnie dedykowane 
tylko dla wód pochodzących z odwodnienia kopalni.

Oczyszczalnia wód na Nysę Łużycką 
To mechaniczno-chemiczna oczyszczalnia bazu-

jąca na procesie koagulacji i sedymentacji zawiesin. 
Maksymalna wydajność obiektu wynosi 60 m3/min. 
Jako koagulant obecnie stosowany jest PAX 1881-25-2, 

Oczyszczalnie wód kopalnianych  

w PGE GiEK S.A. Oddział KWB TURÓW 

Marta Kukuć 
PGE GiEK S.A. o/KWB Turów 
 
Jakość wód odprowadzanych do środowiska zewnętrznego musi spełniać wszelkie wymogi prawne, 
w związku z czym w KWB Turów wybudowane zostały i są eksploatowane oczyszczalnie 
dedykowane tylko wodom kopalnianym. 
 

KWB Turów jest zakładem górniczym eksploatującym węgiel brunatny. Równorzędnie prowadzone 
jest odwodnienie terenu, które ma za zadanie ujęcie i odprowadzenie wód pochodzących z opadów 
atmosferycznych oraz z odwodnienia wgłębnego. Obecnie pole powierzchni zlewni wynosi 28,24 km², 
a ilość wód odprowadzanych do odbiorników zewnętrznych to średnio ok. 13 mln/rok. Całą ilość wód 
ujmuje układ urządzeń hydrotechnicznych i sprowadza do pompowni głównych, z których następnie 
są one odpompowywane, przez oczyszczalnie wód kopalnianych, na zewnątrz.  

Wody spływające do pompowni ulegają zanieczyszczeniu i zawierają m.in.: cząstki węgla, piasku, glin i 
iłów. Największym problemem są cząstki koloidalne, bardzo lekkie, których nie można usunąć 
mechanicznie. W związku z koniecznością dotrzymania zapisów pozwoleń wodno‐prawnych, w latach 
90. XX wybudowano pierwszą oczyszczalnię wód kopalnianych, a w późniejszym czasie kolejne dwie. 
Aktualnie eksploatowane są trzy oczyszczalnie dedykowane tylko dla wód pochodzących z 
odwodnienia kopalni. 

 

Oczyszczalnia wód na Nysę Łużycką  

To mechaniczno‐chemiczna oczyszczalnia bazująca na procesie koagulacji i sedymentacji zawiesin. 
Maksymalna wydajność obiektu wynosi 60 m3/min. Jako koagulant obecnie stosowany jest PAX 1881‐
25‐2, dozowany automatycznie (proporcjonalnie i ściśle związany z wielkością przepływu), w dawkach 
od 50 do 400 mg/m². Następnie woda wraz z koagulantem trafia do komory dystrybucji, gdzie 
następuje ich intensywne mieszanie się. Skąd przepływa do osadników, w których dochodzi do 
sedymentacji cząstek, a czysta woda z powierzchni osadnika trafia do Nysy Łużyckiej. 
Zsedymentowany osad zgarniany jest do lejów osadowych, odpompowany następnie pompami 
mułowymi do lagun.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Osadnik 

Osadnik 

Osadnik Komora 
rozdzielcza 

Laguna 
osadowa 

Laguna 
osadowa 

Laguna 
osadowa 

Laguna 
osadowa 

Dozowanie 

Zrzut 
oczyszczonej 
wody 

RYS. 1
Schemat 

oczyszczalni

66   Kierunek Pompy   2/2023



E K S P L OATAC JA

RYS. 2
Schemat ACTIFLOTM

dozowany automatycznie (proporcjonalnie i  ściśle 
związany z  wielkością przepływu), w  dawkach od 
50 do 400 mg/m². Następnie woda wraz z koagulan-
tem trafia do komory dystrybucji, gdzie następuje ich 
intensywne mieszanie się. Stąd przepływa do osad-
ników, w których dochodzi do sedymentacji cząstek, 
a czysta woda z powierzchni osadnika trafia do Nysy 
Łużyckiej. Zsedymentowany osad zgarniany jest do 
lejów osadowych, odpompowany następnie pompami 
mułowymi do lagun. 

Oczyszczalnia wód nad potokiem Ślad
Obiekt jest dwustopniową oczyszczalnią mecha-

niczno-chemiczną o  maksymalnej przepustowości 
hydraulicznej 75 m3/min. W zależności od obciążenia 
proces może być prowadzony w pierwszym lub dru-
gim stopniu oczyszczania, jak również równolegle lub 
szeregowo. Pierwszy stopień oczyszczania polega – tak 
jak na oczyszczalni nad Nysą – na przepływie wód 
przez osadniki. Drugi stopień bazuje na ACTIFLOTM 
– wysokosprawnym procesie koagulacji dynamicznej. 
Główną jego zaletą jest duża elastyczność, tzn. wy-
soka efektywność usuwania zawiesiny utrzymująca 
się na stałym poziomie przy zmiennych warunkach 
obciążenia hydraulicznego i  obciążenia ładunkiem 
zanieczyszczeń. Dodatkową zaletą tego procesu jest 
to, że wymaga on znacznie mniejszych kubatur niż 
tradycyjna koagulacja i flokulacja. 

ACTIFLOTM to kompaktowy proces klarowania 
wody, który wykorzystuje mikropiasek kwarcowy jako 
ziarna flokulacji. Zapewnia aktywną powierzchnię flo-
kulacji dla zdestabilizowania substancji koloidalnych, 
a także odgrywa rolę obciążnika kłaczków. 

W  stacji ACTIFLOTM do wody zanieczyszczonej 
dodaje się koagulant (PAX-1881-25-2) tuż przed zbior-
nikiem koagulacyjnym (1). Woda zanieczyszczona 

jest następnie podawana do zbiornika iniekcyjnego 
(2). W zbiorniku dawkowania dodaje się mikropiasek, 
dokładnie mieszany z wodą. Przy przepływie wody 
za zbiornika iniekcyjnego do zbiornika dojrzewania 
materiału dodawany jest flokulant (3). Są nim polime-
ry, których cząstki składają się z długich łańcuchów 
o określonym potencjale elektrycznym. 

W  zbiorniku dojrzewania materiału łagodne 
mieszanie zapewnia idealne warunki do powstania 
mostków polimerowych między mikropiaskiem 
i cząstkami, które uległy destabilizacji, wskutek czego 
tworzą się duże, osadzające się kłaczki. 

Woda po flokulacji jest podawana do osadnika 
lamelowego (4). Kłaczki osadzają się szybko, ponieważ 
mikropiasek znacząco zwiększa ich masę. Woda pod-
dawana oczyszczaniu przechodzi przez płyty i poprzez 
koryto przelewowe odpływa ze stacji. Strącony osad 
i mikropiasek są odprowadzane z dna i przepompowy-
wane z powrotem do hydrocyklonów (5). Recyrkulacja 
uzależniona jest od stężenia zawiesin stałych w wo-
dzie surowej. Energia z pompowania jest efektywnie 
przetwarzana na siły odśrodkowe w hydrocyklonie, 
co sprawia, że osad chemiczny zostaje oddzielony od 

 

RYS. 1 Schemat oczyszczalni  

Oczyszczalnia wód nad potokiem Ślad 

Obiekt jest dwustopniową oczyszczalnią mechaniczno‐chemiczną o maksymalnej przepustowości 
hydraulicznej 75 m3/min. W zależności od obciążenia proces może być prowadzony w pierwszym lub 
drugim stopniu oczyszczania, jak również równolegle lub szeregowo. Pierwszy stopień oczyszczania 
polega – tak jak na oczyszczalni nad Nysą – na przepływie wód przez osadniki. Drugi stopień bazuje 
na ACTIFLOTM – wysokosprawnym procesie koagulacji dynamicznej. Główną jego zaletą jest duża 
elastyczność, tzn. wysoka efektywność usuwania zawiesiny utrzymująca się na stałym poziomie przy 
zmiennych warunkach obciążenia hydraulicznego i obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń. Dodatkową 
zaletą tego procesu jest to, że wymaga on znacznie mniejszych kubatur niż tradycyjna koagulacja i 
flokulacja.  

Proces ACTIFLOTM to kompaktowy proces klarowania wody, który wykorzystuje mikropiasek 
kwarcowy jako ziarna flokulacji. Zapewnia aktywną powierzchnię flokulacji dla zdestabilizowania 
substancji koloidalnych, a także odgrywa rolę obciążnika kłaczków.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYS. 2 Schemat ACTIFLOTM   

W stacji ACTIFLOTM, do wody zanieczyszczonej dodaje się koagulant (PAX‐1881‐25‐2), tuż przed 
zbiornikiem koagulacyjnym (1). Woda zanieczyszczona jest następnie podawana do zbiornika 
iniekcyjnego (2). W zbiorniku dawkowania dodaje się mikropiasek, dokładnie mieszany z wodą. Przy 
przepływie wody za zbiornika iniekcyjnego do zbiornika dojrzewania materiału dodawany jest 
flokulant (3). Są nim polimery, których cząstki składają się z długich łańcuchów o określonym 
potencjale elektrycznym.  

W zbiorniku dojrzewania materiału łagodne mieszanie zapewnia idealne warunki do powstania 
mostków polimerowych między mikropiaskiem i cząstkami, które uległy destabilizacji, wskutek czego 
tworzą się duże, osadzające się kłaczki.  

5 

hydrocyklon 

osad 

mikropiasek 

odpływ 

dopływ 
Pompa 
osadu 

31 2 

Osadnik lamelowy 

4

koagulant 
koagulacja  dawkowanie  dojrzewanie 

flokulant  Osad +mikropiasek 

„
Odwodnienie kopalni jest bardzo ważnym 
elementem eksploatacji, ponieważ musi 
zagwarantować bezpieczeństwo pracowników 
i ruchu zakładu górniczego

Kierunek Pompy   2/2023   67   



mikropiasku. Po oddzieleniu mikropiasek ponownie 
wprowadza się do procesu ACTIFLOTM, do powtórne-
go wykorzystania. Osad o mniejszej gęstości zostaje 
wyprowadzony z  hydrocyklonu i  odprowadzony ze 
stacji do zbiornika osadu. Ze zbiornika tego jest wy-
pompowywany przy pomocy pomp ślimakowych na 
prasy filtracyjne.

Na każdą prasę przypada jedna stacja roztwarzania 
polielektrolitu wraz z pompą. Na rurociągu między 
pompą osadu rzadkiego a wypływem na prasę znajduje 
się tzw. „waga osadu” – statyczny mieszalnik flokulan-
tu z osadem. Skłaczkowany osad, poprzez rozdzielacz 
rozdzielany jest równomiernie na całej powierzchni 
sita górnego. W wyniku działania siły grawitacyjnej 
następuje znaczne odwodnienie osadu. Dzięki zasto-
sowaniu opatentowanych szykan BELLMER proces ten 
przebiega znacznie efektywniej. Po wstępnym odwod-
nieniu osad dostaje się między dwie taśmy tworzące 
klin o zmiennym przekroju. Następnie pozostający 
osad kierowany jest na system walców z  oplotem 
taśm w kształcie litery S. Ustawicznie zwiększające 
się ciśnienie powoduje dalsze odwodnienie osadu. 
Odwodniony, odprowadzany jest na przenośniki i trafia 
docelowo pod wiatę osadu, a następnie do utylizacji.

Oczyszczalnia nad potokiem Biedrzychówka
Obiekt bazuje wyłącznie na wysokosprawnym 

procesie koagulacji dynamicznej ACTIFLOTM wraz 
z  prasami BELLMER. Zainstalowane są dwie linie 
oczyszczania, które mogą pracować równocześnie lub 
naprzemiennie. Przepustowość oczyszczalni wynosi 

E K S P L OATAC JA

FOT. 3
Odwadnianie 

osadu przy 
pomocy szykan

FOT. 2
Dopływ osadu na 
prasę

FOT. 1
Woda na wlocie 
do oczyszczalni

fo
t. 

KW
B 

Tu
ró

w

fo
t. 

KW
B 

Tu
ró

w

fo
t. 

KW
B 

Tu
ró

w

68   Kierunek Pompy   2/2023



E K S P L OATAC JA

FOT. 4
Odwodniony osad

RYS. 3
Wielkość 
przepływu 
oraz wielkość 
zawiesiny na 
wlocie i wylocie 
z oczyszczalni

FOT. 5
Woda na 

wylocie 
z oczyszczalni

40,8 m3/min, natomiast maksymalne stężenie zawie-
siny ogólnej (na dopływie) to 2500 mg/l.

Jakość ścieków oczyszczonych
Wymagania dotyczące jakości ścieków oczysz-

czanych wprowadzonych do wód płynących określa 
Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listo-
pada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić 
przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi 
oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 
dla środowiska wodnego. Najwyższe dopuszczalne 
wartości wskaźników zanieczyszczeń w  ściekach 

Wykres (rys. 3) przedstawia efekty oczyszczania wód, tzn. wielkość przepływu oraz wielkość 
zawiesiny na wlocie i wylocie z oczyszczalni.  

 

 

RYS. 3 Wielkość przepływu oraz wielkość zawiesiny na wlocie i wylocie z oczyszczalni 

 

 

*** 

Odwodnienie kopalni jest bardzo ważnym elementem eksploatacji, ponieważ musi zagwarantować 
bezpieczeństwo pracowników i ruchu zakładu górniczego. Równocześnie jakość wód 
odprowadzanych do środowiska zewnętrznego musi spełniać wszelkie wymogi prawne, w związku z 
czym wybudowane zostały i są eksploatowane oczyszczalnie dedykowane tylko wodom kopalnianym. 
Przez ponad 20‐letni okres użytkowania obiekty te były poddawane rozbudowom i modernizacjom, 
ponieważ mamy świadomość, że ciągły rozwój gwarantuje dotrzymanie wymogów prawnych oraz 
umożliwi uniknięcie negatywnego wpływu na środowisko naturalne. 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500
1600
1700
1800
1900
2000
2100
2200
2300
2400

za
w
ie
sin

a 
na

 w
yl
oc
ie
 m

g/
l

do
pł
yw

 m
³/
m
in
 o
ra
z z
aw

ie
sin

a 
na

 w
lo
cie

 m
g/
l

Data pomiaru

ZESTAWIENIE PRZEPŁYWU I ZAWIESINY

Przepływ Zawiesina na wlocie Zawiesina na wylocie

przemysłowych odprowadzanych do wód określone 
w załączniku do ww. rozporządzenia dla rozpatrywa-
nych zanieczyszczeń wynoszą:
• temperatura max: 35,0oC,
• odczyn – 6,5-9,0 pH,
• zawiesina ogólna ≤ 35 ml/l,
• chlorki – 1000 mg Cl/l,
• siarczany – 500 mg SO4/l.

Na podstawie ww. rozporządzenia Wody Polskie 
wydały dla KWB Turów pozwolenia wodnoprawne, 
które ściśle określają stan i skład wód, jakie muszą 
spełniać, aby zrzucić do odbiorników zewnętrznych.

Wykres (rys. 3) przedstawia efekty oczyszczania 
wód, tzn. wielkość przepływu oraz wielkość zawiesiny 
na wlocie i wylocie z oczyszczalni. 

***

Odwodnienie kopalni jest bardzo ważnym ele-
mentem eksploatacji, ponieważ musi zagwarantować 
bezpieczeństwo pracowników i ruchu zakładu gór-
niczego. Równocześnie jakość wód odprowadzanych 
do środowiska zewnętrznego musi spełniać wszelkie 
wymogi prawne, w związku z czym wybudowane zo-
stały i są eksploatowane oczyszczalnie dedykowane 
tylko wodom kopalnianym. Przez ponad 20-letni okres 
użytkowania obiekty te były poddawane rozbudowom 
i modernizacjom, ponieważ mamy świadomość, że 
ciągły rozwój gwarantuje dotrzymanie wymogów 
prawnych oraz umożliwi uniknięcie negatywnego 
wpływu na środowisko naturalne. 

fo
t. 

KW
B 

Tu
ró

w

fo
t. 

KW
B 

Tu
ró

w

Kierunek Pompy   2/2023   69   



E K S P L OATAC JA

Przyczyny drgań pomp mogą być wewnętrzne – mechaniczne lub 
hydrauliczne, dotyczące samego zespołu pompowego, jak i zewnętrzne, 
związane z szeroko rozumianą instalacją pompową (układem pompowym). 
Zwykle bardziej niebezpieczne są drgania giętne.

Waldemar Jędral
emeryt. prof. zw. w Politechnice Warszawskiej

Na temat drgań pomp wirowych były już publika-
cje w magazynie „Kierunek Pompy” (wcześniej 
„Pompy Pompownie”), bywały też tematem 

wystąpień na Kongresach Użytkowników Pomp. Zbyt 
duże drgania i powodowane nimi kłopoty eksploata-

cyjne są jednak wciąż jednymi z głównych problemów, 
z jakimi muszą zmagać się użytkownicy. Informacje 
podane niżej pomogą, być może, uniknąć niektórych 
trudności związanych z nadmiernymi drganiami pomp 
wirowych.

PRZYCZYNY, SKUTKI I ZAPOBIEGANIE 
NADMIERNYM DRGANIOM POMP

fo
t. 

12
3r

f

70   Kierunek Pompy   2/2023



RYS. 1
a) Podstawowe parametry drgań harmonicznych nietłumionych; b) parametry dla φ0 = 0

E K S P L OATAC JA

Krótkie przypomnienie podstawowych 
wiadomości

Drgania – okresowe zmiany stanu układu fizycz-
nego, dookoła położenia równowagi pod wpływem 
dostarczonej doń energii (drgania akustyczne, elek-
tryczne, mechaniczne...).

Drgania maszyn – drgania elementów sprężystych 
maszyn, maszyn jako całości lub ich podzespołów, 
a także zespołów kilku połączonych maszyn.

Są drgania: swobodne (inaczej – drgania własne) 
lub wymuszone, wykonywane przez układ, na który 
działa okresowo zmienna siła wymuszająca. Drgania 
mogą być giętne (w płaszczyźnie prostopadłej do osi 